



ANSD

Agence Nationale de
la Statistique et de la Démographie

REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA DEMOGRAPHIE

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL 2007

Octobre 2008

Directeur Général, Directeur de publication

Babakar FALL

Directeur Général Adjoint	Mamadou Falou MBENGUE
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale	Mamadou Alhousseynou SARR
Directeur des Statistiques Démographiques et Sociales	Bakary DJIBA
Directeur du Management de l'Information Statistique	Mamadou NIANG
Coordonnateur de la Cellule de Programmation, de Coordination Statistique et de Coopération Internationale	El Hadji Malick DIAME

COMITE DE LECTURE

Hamidou BA, Abdoulaye TALL, Mamadou BAH, Baba NDIAYE,
Pape Seyni THIAM, El Hadji Malick GUEYE

COMITE DE REDACTION

1. PRESENTATION DU PAYS	Mory DIOUSS
2. DEMOGRAPHIE	Fatou Bintou CAMARA
3. EDUCATION	Djibril NDOYE & Amadou DIALLO
4. EMPLOI	Marième FALL & Macoumba DIOUF
5. SANTE	A. Racine DIA & N. K. Serge MANEL
6. ASSISTANCE SOCIALE	Djibril NDOYE
7. AGRICULTURE	Insa SADIO
8. ENVIRONNEMENT	Mamadou FAYE
9. PECHE MARITIME	Astou DAKONO
10. TRANSPORT	Pape Seyni THIAM
11. TOURISME	Adama SECK
12. JUSTICE	Assane THIOUNE
13. BTP	Adama SECK
14. IHPI	Maxime NAGNOHOU
15. INSTITUTIONS FINANCIERES	Amar SECK
16. COMPTES ECONOMIQUES	Ngalgou KANE & Ousseynou SARR
17. FINANCES PUBLIQUES	Abou AW & Moussa THIAM
18. PRIX	Baba NDIAYE
19. COMMERCE EXTERIEUR	Daouda BALLE
20. ELEVAGE	Insa SADIO

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

Rue de Diourbel X Rue de St-Louis - Point E - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal

Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15

Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.gouv.sn ; statsenegal@yahoo.fr

Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers

ISSN 0850-1491

ANNEXES

Annexe 1 : DEMOGRAPHIE

Tableau 1 : Résumé des indicateurs démographiques

Résumé des indicateurs démographiques											
Année	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Fécondité											
ISF	5,3	5,3	5,2	5,1	5,1	5,0	5,0	4,9	4,9	4,8	4,8
TBR	2,6	2,6	2,6	2,5	2,5	2,5	2,5	2,4	2,4	2,4	2,3
TNR	2,1	2,1	2,1	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	1,9
Age moyen de procréation	29,4	29,3	29,3	29,3	29,2	29,2	29,2	29,2	29,1	29,1	29,1
Rapport enfants-femmes	0,6	0,6	0,6	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7
Table de fécondité: Usage											
Mortalité											
EV hommes	54,4	54,7	55,0	55,3	55,6	55,8	56,1	56,4	56,6	56,9	57,2
EV femmes	57,1	57,5	57,8	58,1	58,4	58,7	58,9	59,2	59,5	59,8	60,1
EV totale	55,8	56,2	56,4	56,7	57,0	57,3	57,5	57,8	58,1	58,4	58,6
TMI	82,2	80,6	79,4	78,3	77,1	75,9	74,8	73,7	72,6	71,5	70,4
TM-5	132,7	129,9	127,8	125,7	123,6	121,5	119,4	117,4	115,4	113,5	111,5
Table de mortalité: Coale-Demeny Nord											
Taux vitaux											
TBN pour 1000	39,9	39,8	39,6	39,4	39,3	39,1	38,9	38,6	38,3	38,0	37,6
TBM pour 1000	12,6	12,4	12,3	12,1	11,9	11,7	11,5	11,3	11,1	11,0	10,8
Pourcentage TAN	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7
Pourcentage TC	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7	2,7
Temps de doublement	25,7	25,7	25,8	25,7	25,7	25,7	25,7	25,8	25,8	25,9	26,2
Naissances et décès annuels											
Naissances	400 574	410 911	419 813	430 267	440 491	450 534	461 122	470 436	480 278	489 689	497 724
Décès	126 451	128 415	130 409	132 097	133 659	135 172	136 839	138 181	139 650	141 080	142 356
Population											
Population totale	10 037 000	10 319 555	10 608 960	10 907 131	11 213 960	11 529 324	11 853 608	12 185 861	12 526 489	12 875 099	13 230 466
Population masculine	4 939 540	5 080 741	5 225 480	5 374 674	5 528 299	5 686 280	5 848 819	6 015 422	6 186 261	6 361 137	6 539 414
Population féminine	5 097 520	5 238 817	5 383 480	5 532 457	5 685 664	5 843 044	6 004 789	6 170 439	6 340 227	6 513 961	6 691 051
Pourcentage 0-4	15,3	15,4	15,6	15,9	16,2	16,7	16,7	16,6	16,6	16,5	16,4
Pourcentage 5-14	28,1	27,8	27,4	26,9	26,3	25,6	25,5	25,3	25,2	25,1	25,1
Pourcentage 15-49	46,1	46,4	46,8	47,1	47,4	47,6	47,9	48,1	48,3	48,5	48,6
Pourcentage 15-64	52,8	53,1	53,3	53,5	53,8	54,0	54,3	54,6	54,9	55,2	55,3
Pourcentage 65 et plus	3,8	3,8	3,7	3,7	3,7	3,6	3,6	3,5	3,4	3,3	3,2
Pourcentage femmes 15-49	47,2	47,6	47,9	48,1	48,4	48,6	48,8	48,9	49,1	49,1	49,2
Rapport de masculinité	96,9	97,0	97,1	97,2	97,2	97,3	97,4	97,5	97,6	97,7	97,7
Rapport de dépendance	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
Age moyen	18,0	18,0	18,0	18,0	18,0	18,0	19,0	19,0	19,0	19,0	19,0
Population urbaine	4 095 904	4 721 198	4 875 878	5 036 913	5 202 157	5 372 665	5 547 488	5 728 573	5 913 755	6 102 797	6 297 701
Population rurale	5 941 096	5 598 360	5 733 082	5 870 218	6 011 806	6 156 659	6 306 119	6 457 288	6 612 733	6 772 302	6 932 764
Pourcentage urbain	40,8	45,8	46,0	46,2	46,4	46,6	46,8	47,0	47,2	47,4	47,6
Pourcentage rural	59,2	54,3	54,0	53,8	53,6	53,4	53,2	53,0	52,8	52,6	52,4

Annexe 2 : EDUCATION

Tableau 2. 18 : Structure des effectifs dans le préscolaire sur la période 2002-2007

Région	Sexe	ANNEE SCOLAIRE									
		2002/2003		2003/2004		2004/2005		2005/2006		2006/2007	
		Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%
Dakar	Ensemble	19 853	100	26 568	100	31 910	100	35 458	100	34 193	100
	Filles	10 231	52	13 755	52	16 437	52	17 932	51	17 752	52
	Garçons	9 622	48	12 813	48	15 473	48	17 526	49	16 441	48
Diourbel	Ensemble	822	100	1 236	100	3 602	100	5 024	100	4 676	100
	Filles	459	56	671	54	2 032	56	2 953	59	2 747	59
	Garçons	363	44	565	46	1 570	44	2 071	41	1 929	41
Fatick	Ensemble	572	100	772	100	3 841	100	4 667	100	5 371	100
	Filles	293	51	400	52	2 002	52	2 439	52	2 786	52
	Garçons	279	49	372	48	1 839	48	2 228	48	2 585	48
Kaolack	Ensemble	1 969	100	2 433	100	3 151	100	3 504	100	4 538	100
	Filles	1 084	55	1 306	54	1 708	54	1 913	55	2 502	55
	Garçons	885	45	1 127	46	1 443	46	1 591	45	2 036	45
Kolda	Ensemble	1 237	100	1 198	100	2 297	100	2 953	100	3 446	100
	Filles	599	48	564	47	1 117	49	1 505	51	1 767	51
	Garçons	638	52	634	53	1 180	51	1 448	49	1 679	49
Louga	Ensemble	2 146	100	2 851	100	4 567	100	5 228	100	5 773	100
	Filles	1 138	53	1 500	53	2 369	52	2 734	52	2 962	51
	Garçons	1 008	47	1 351	47	2 198	48	2 494	48	2 811	49
Matam	Ensemble	505	100	270	100	960	100	2 029	100	2 256	100
	Filles	290	57	150	56	523	54	1 089	54	1 255	56
	Garçons	215	43	120	44	437	46	940	46	1 001	44
St Louis	Ensemble	2 536	100	2 974	100	5 496	100	5 999	100	6 065	100
	Filles	1 369	54	1 573	53	2 893	53	3 214	54	3 289	54
	Garçons	1 167	46	1 401	47	2 603	47	2 785	46	2 776	46
Tamba	Ensemble	1 006	100	2 042	100	3 869	100	4 397	100	5 495	100
	Filles	522	52	1 022	50	1 958	51	2 237	51	2 855	52
	Garçons	484	48	1 020	50	1 911	49	2 160	49	2 640	48
Thiès	Ensemble	4 697	100	10 231	100	12 513	100	17 271	100	16 780	100
	Filles	2 524	54	5 387	53	6 699	54	9 290	54	8 896	53
	Garçons	2 173	46	4 844	47	5 814	46	7 981	46	7 884	47
Ziguinchor	Ensemble	2 999	100	4 262	100	6 606	100	8 267	100	10 445	100
	Filles	1 548	52	2 195	52	3 331	50	4 102	50	5 079	49
	Garçons	1 451	48	2 067	48	3 275	50	4 165	50	5 366	51
SENEGAL	Ensemble	38 342	100	54 837	100	78 812	100	94 797	100	99 038	100
	Filles	20 057	52	28 523	52	41 069	52	49 408	52	51 890	52
	Garçons	18 285	48	26 314	48	37 743	48	45 389	48	47 148	48

Source: Annuaire 2007 final/DPRE/MEN

Tableau 2. 19 : Structure des effectifs dans l'élémentaire sur la période 2002-2007

Région	Sexe	ANNEE SCOLAIRE									
		2002/2003		2003/2004		2004/2005		2005/2006		2006/2007	
		Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%
Dakar	Ensemble	313 047	100	329 152	100	332 649	100	328 898	100	342 795	100
	Filles	153 257	49	163 185	50	165 190	50	164 384	50	171 693	50
	Garçons	159 790	51	165 967	50	167 459	50	164 514	50	171 102	50
Diourbel	Ensemble	73 526	100	77 026	100	83 955	100	91 629	100	100 063	100
	Filles	35 654	48	37 708	49	42 735	51	47 977	52	52 236	52
	Garçons	37 872	52	39 318	51	41 220	49	43 652	48	47 827	48
Fatick	Ensemble	96 411	100	105 582	100	111 776	100	118 303	100	124 447	100
	Filles	45 886	48	51 001	48	54 384	49	57 288	48	61 269	49
	Garçons	50 525	52	54 581	52	57 392	51	61 015	52	63 178	51
Kaolack	Ensemble	115 944	100	126 481	100	129 521	100	130 719	100	145 503	100
	Filles	55 380	48	61 677	49	63 874	49	65 310	50	73 618	51
	Garçons	60 564	52	64 804	51	65 647	51	65 409	50	71 885	49

Région	Sexe	ANNEE SCOLAIRE									
		2002/2003		2003/2004		2004/2005		2005/2006		2006/2007	
		Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%
Kolda	Ensemble	128 502	100	141 758	100	154 282	100	162 435	100	173 006	100
	Filles	53 899	42	60 938	43	67 817	44	72 975	45	79 399	46
	Garçons	74 603	58	80 820	57	86 465	56	89 460	55	93 607	54
Louga	Ensemble	64 696	100	72 579	100	78 330	100	78 938	100	85 374	100
	Filles	30 353	47	35 104	48	38 088	49	38 784	49	42 375	50
	Garçons	34 343	53	37 475	52	40 242	51	40 154	51	42 999	50
Matam	Ensemble	38 586	100	45 038	100	47 354	100	51 914	100	53 671	100
	Filles	20 197	52	24 171	54	25 529	54	29 076	56	29 818	56
	Garçons	18 389	48	20 867	46	21 825	46	22 838	44	23 853	44
St Louis	Ensemble	93 438	100	100 922	100	106 324	100	109 886	100	113 922	100
	Filles	47 541	51	52 212	52	54 923	52	57 494	52	60 031	53
	Garçons	45 897	49	48 710	48	51 401	48	52 392	48	53 891	47
Tamba	Ensemble	73 826	100	79 548	100	85 283	100	93 428	100	100 884	100
	Filles	32 555	44	35 665	45	38 665	45	42 996	46	47 284	47
	Garçons	41 271	56	43 883	55	46 618	55	50 432	54	53 600	53
Thiès	Ensemble	185 491	100	197 253	100	205 192	100	211 838	100	222 827	100
	Filles	89 130	48	95 724	49	100 244	49	104 293	49	110 405	50
	Garçons	96 361	52	101 529	51	104 948	51	107 545	51	112 422	50
Ziguinchor	Ensemble	103 626	100	107 410	100	109 497	100	109 858	100	109 686	100
	Filles	47 770	46	49 988	47	50 977	47	51 952	47	52 033	47
	Garçons	55 856	54	57 422	53	58 520	53	57 906	53	57 653	53
Sénégal	Ensemble	1 287 093	100	1 382 749	100	1 444 163	100	1 487 846	100	1 572 178	100
	Filles	611 622	48	667 373	48	702 426	49	732 529	49	780 161	50
	Garçons	675 471	52	715 376	52	741 737	51	755 317	51	792 017	50

Source : Annuaire 2007 final/DPRE/MEN

Tableau 2. 20 : Structure des effectifs dans le moyen sur la période 2002-2007

Région	Sexe	ANNEE SCOLAIRE									
		2002/2003		2003/2004		2004/2005		2005/2006		2006/2007	
		Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%
Dakar	Ensemble	94 685	100	103 815	100	108 137	100	117 458	100	121 157	100
	Filles	44 655	47	49 763	48	52 744	49	57 427	49	59 737	49
	Garçons	50 030	53	54 052	52	55 393	51	60 031	51	61 420	51
Diourbel	Ensemble	10 405	100	12 504	100	14 469	100	17 244	100	18 341	100
	Filles	4 010	39	5 057	40	6 067	42	7 450	43	8 007	44
	Garçons	6 395	61	7 447	60	8 402	58	9 794	57	10 334	56
Fatick	Ensemble	12 937	100	15 606	100	19 057	100	22 731	100	25 926	100
	Filles	5 121	40	6 356	41	7 882	41	9 673	43	11 260	43
	Garçons	7 816	60	9 250	59	11 175	59	13 058	57	14 666	57
Kaolack	Ensemble	17 291	100	20 348	100	24 031	100	27 673	100	30 048	100
	Filles	6 440	37	7 687	38	9 340	39	11 102	40	12 560	42
	Garçons	10 851	63	12 661	62	14 691	61	16 571	60	17 488	58
Kolda	Ensemble	14 176	100	17 716	100	22 372	100	27 734	100	32 107	100
	Filles	3 683	26	4 899	28	6 514	29	8 593	31	10 133	32
	Garçons	10 493	74	12 817	72	15 858	71	19 141	69	21 974	68
Louga	Ensemble	9 437	100	11 205	100	12 509	100	13 824	100	15 362	100
	Filles	3 742	40	4 576	41	5 389	43	5 985	43	6 513	42
	Garçons	5 695	60	6 629	59	7 120	57	7 839	57	8 849	58
Matam	Ensemble	2 547	100	3 426	100	4 495	100	6 447	100	7 772	100
	Filles	922	36	1 318	38	1 814	40	2 861	44	3 399	44
	Garçons	1 625	64	2 108	62	2 681	60	3 586	56	4 373	56
St Louis	Ensemble	13 020	100	16 066	100	19 228	100	22 701	100	27 228	100
	Filles	5 083	39	6 934	43	8 400	44	10 121	45	12 663	47
	Garçons	7 937	61	9 132	57	10 828	56	12 580	55	14 565	53
Tamba	Ensemble	7 566	100	9 320	100	12 388	100	13 907	100	17 589	100
	Filles	2 501	33	3 143	34	4 093	33	4 792	34	6 254	36

Situation Economique et Sociale du Sénégal : 2007

Région	Sexe	ANNEE SCOLAIRE									
		2002/2003		2003/2004		2004/2005		2005/2006		2006/2007	
		Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%	Effectif	%
	Garçons	5 065	67	6 177	66	8 295	67	9 115	66	11 335	64
Thiès	Ensemble	33 550	100	38 941	100	44 116	100	48 403	100	55 013	100
	Filles	14 680	44	17 523	45	20 628	47	22 191	46	25 315	46
	Garçons	18 870	56	21 418	55	23 488	53	26 212	54	29 698	54
Ziguinchor	Ensemble	23 354	100	28 159	100	31 061	100	35 837	100	42 854	100
	Filles	8 103	35	10 507	37	12 072	39	14 144	39	17 755	41
	Garçons	15 251	65	17 652	63	18 989	61	21 693	61	25 099	59
Sénégal	Ensemble	238 968	100	277 106	100	311 863	100	353 959	100	393 397	100
	Filles	98 940	41	117 763	42	134 943	43	154 339	44	173 596	44
	Garçons	140 028	59	159 343	58	176 920	57	199 620	56	219 801	56

Source : Annuaire 2007 final/DPRE/MEN

Annexe 3 : AGRICULTURE

Tableau 6.1 : Part du secteur agricole dans le PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Agriculture (milliards de FCFA courants)	253	330	304	371	321	282
En % du PIB	6,8%	8,3%	7,2%	8,1%	6,6%	5,2%
Population active occupée (Estimation en équivalent temps plein, milliers d'actifs)	3 232	3 301	3 406	3 519	3 632	3 750
Valeur ajoutée par actif (milliers de FCFA)	249	320	289	347	295	253

Source : ANSD / Comptes nationaux, septembre 2008

Tableau 6.2 : Taux de croissance de la valeur ajoutée en volume

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Agriculture vivrière	-11,7%	25,0%	-5,0%	17,1%	-12,2%	-15,6%
Agriculture industrielle	-63,0%	55,3%	25,8%	13,9%	-21,9%	-16,1%
Agriculture	-34,5%	32,6%	4,1%	16,0%	-15,6%	-15,8%
Secteur Primaire	-20,0%	17,5%	2,7%	8,5%	-8,6%	-5,1%

Source : ANSD / Comptes nationaux, septembre 2008

Tableau 6.3 : Contribution à la croissance du PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Agriculture vivrière	-0,6%	1,1%	-0,3%	0,8%	-0,6%	-0,7%
Agriculture industrielle ou d'exportation	-2,6%	0,8%	0,6%	0,4%	-0,6%	-0,3%
Agriculture	-3,2%	1,9%	0,3%	1,2%	-1,3%	-1,0%
Secteur primaire	-3,4%	2,4%	0,4%	1,2%	-1,3%	-0,7%

Source : ANSD / Comptes nationaux, septembre 2008

**Tableau 6.4 : Cultures céréalières (réalisations des dernières années).
Superficie (ha), Rendement (Kg/Ha), Production (tonnes)**

CAMPAGNE	Mil			Sorgho			Maïs			Riz			Fonio			Total céréales	
	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Pro.	Sup.	Prod.
2002/2003	819 580	506	414 820	198 653	575	114 174	107 441	728	78 194	76 822	2 300	176 672	1 840	478	880	1 204 336	784 740
2003/2004	857 458	733	628 426	208 363	911	189 787	175 575	2 283	400 909	87 814	2 640	231 805	2 000	483	966	1 331 210	1 451 893
2004/2005	665 962	569	379 166	168 096	788	132 400	145 830	2 898	422 623	73 925	2 666	197 095	2 647	540	1 430	1 056 460	1 132 714
2005/2006	800 763	760	608 551	149 173	965	143 989	143 039	2 796	399 958	97 779	2 960	289 424	2 176	576	1 253	1 192 930	1 443 175
2006/2007	748 311	661	494 345	159 063	761	121 003	130 461	1 392	181 585	85 037	2 240	190 493	1 450	613	889	1 124 322	988 315
2007/2008	686 892	464	318 822	155 919	646	100 704	143 769	1 101	158 266	80 312	2 408	193 379	1 984	538	1 068	1 068 876	772 239

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.5 : Cultures industrielles (réalisations des dernières années)

CAMPAGNE	ARACHIDE HUILERIE			ARACHIDE DE BOUCHE			COTON		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2001/02	920 534	964	887 356	63 623	888	56 481	31 501	1 087	34 238
2002/03	813 725	320	260 723	17 264	268	4 623	35 162	965	33 915
2003/04	524 843	840	440 709	ND	ND	ND	46 160	1 191	54 964
2004/05	728 617	777	565 853	ND	ND	ND	42 973	1 163	50 000
2005/06	772 305	911	703 373	ND	ND	ND	38 254	1 177	45 025
2006/07	594 264	775	460 481	ND	ND	ND	43 770	1 189	52 027
2007/08	607 195	545	331 195	ND	ND	ND	43 157	1 046	45 138

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.6 : Autres cultures industrielles (réalisations des dernières années)

CAMPAGNE	TOMATE INDUSTRIELLE			CANNE A SUCRE			TOMATE CERISE		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2002/03	2 097	22 923	48 069	7 243	113 173	819 713	ND	ND	ND
2003/04	998	52 164	52 060	7 415	111 882	829 604	ND	ND	ND
2004/05	4 474	18 216	81 500	7 091	116 843	828 533	1 013	25 049	25 375
2005/06	2 600	40 000	104 000	7 261	114 239	829 490	3 140	18 000	56 520
2006/07	3 000	40 000	120 000	ND	ND	1 086 000 *	3 594	16 291	58 550
2007/08	2 595	32 408	84 100	ND	ND	1 053 388*	2 340	25 043	58 600

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS et Direction de l'horticulture, * estimation à partir de la production de sucre

Tableau 6.7 : Cultures de diversification (réalisations des dernières années)

ANNEES	NIEBE			MANIOC			PASTEQUE			SESAME		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2002/03	132 596	97	12 805	21 408	4 996	106 960	15 971	13 831	220 891	7 512	339	2 543
2003/04	145 487	239	34 705	36 061	5 039	181 721	26 447	14 010	398 549	22 082	721	15 912
2004/05	174 125	100	17 387	59 591	6 741	401 728	22 025	12 027	264 902	43 442	570	24 746
2005/06	221 907	419	92 878	26 040	10 810	281 487	22 139	10 905	241 418	52 420	606	31 779
2006/07	193 462	274	52 931	19 464	6 208	120 841	16 274	13 883	225 928	46 343	552	25 563
2007/08	167 825	241	40 392	61 248	5 034	308 312	9 893	11 885	117 579	14 380	301	4 331

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.8 : Légumes (réalisations des dernières années)

	2 005		2 006		2 007	
	SUP (Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	PROD (T)
Oignon sec	4 389	75 641	4 485	82 300	5 100	142 000
Carottes	517	8 438	540	7 850	430	7 800
Gombo	1 388	14 155	1 010	11 835	1 354	14 203
Aubergine	1 165	13 146	1 181	14 164	1 188	15 256
Choux	1 807	27 574	1 984	29 700	2 350	42 000
Piment	410	2 723	407	2 510	400	2 500
Courge	924	24 980	848	25 440	924	24 980
Haricot vert	601	8 711	883	10 600	1 200	10 000
Pomme de terre	175	2 323	150	2 010	500	5 000
Patate douce	1 235	30 875	1 500	37 500	1 500	38 000
Jaxatu	864	10 916	970	12 809	1 134	14 440
Autres légumes	882	9 649	932	12 250	2 370	16 000

Source : Direction de l'Horticulture &DAPS

Tableau 6.9 : Fruits (réalisations des dernières années)

	2 004	2 005	2 006	2 007
	PROD (T)	PROD (T)	PROD (T)	PROD (T)
Bananes	22 932	26 317	30 000	34 198*
Mangues	65 840	61 646	62 262*	62 885*
Agrumes	24 350	35 500	39 000	42 845*

Source : Direction de l'Horticulture * : estimation

Annexe 4 : ELEVAGE

Tableau 8.1 : Part de l'élevage dans le PIB, croissance à prix constants de la valeur ajoutée et contribution à la croissance du PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Valeur ajoutée (milliards de FCFA courants)	157	170	171	180	195	219
Part de l'élevage dans le PIB	4,2%	4,3%	4,0%	3,9%	4,0%	4,0%
Taux de croissance de la valeur ajoutée aux prix constants de 1999	-6,2%	5,3%	1,2%	2,9%	6,7%	5,9%
Contribution de l'élevage à la croissance du PIB	-0,3%	0,2%	0,1%	0,1%	0,3%	0,2%
Population active occupée (Estimation en équivalent temps plein)	585 856	596 881	608 112	619 554	631 211	643 088
Valeur ajoutée par actif	267 200	284 274	281 095	290 177	308 361	340 315

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.2 : Evolution du cheptel, de la volaille, de la fumure et des œufs
(En milliers d'unités)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	2 996,90	3 017,50	3 039,00	3 080,96	3 136,50	3 163,41
Ovins	4 540,38	4 613,50	4 739,00	4 855,30	4 996,10	5 108,53
Caprins	3 898,90	3 968,70	4 025,00	4 051,50	4 263,35	4 353,03
Camelins	3,96	4,08	4,00	4,09	4,11	4,61
Porcins	291,00	303,30	300,00	300,16	317,57	319,36
Equins	496,00	500,20	504,00	509,00	517,61	518,34
Asins	399,50	399,50	412,00	421,89	415,22	437,56
Fumure (tonnes)	138 250,59	139 347,37	141 855,63	116 129,93	120 153,00	122 327,93
Volaille traditionnelle	20 207,00	20 813,20	20 960,00	145 331,09	147 947,05	150 166,25
Volaille industrielle	5 174,00	5 261,80	5 285,00	21 206,40	22 077,80	22 141,30
Oeufs	392 616,75	402 043,88	397 000,00	6 135,00	7 533,30	12 787,11

Source : Ministère de l'Elevage / Direction de l'Elevage (cheptel et volaille)
ANSD / Comptes nationaux (fumure et œufs)

Tableau 8.3 : Production par produit (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins sur pied	33 347	40 637	41 005	44 309	46 438	43 989
Ovins sur pied	18 878	22 920	24 387	24 211	25 435	28 490
Caprins sur pied	10 276	12 297	12 328	11 786	14 430	14 984
Camelins sur pied	22	40	18	16	9	132
Porcins sur pied	2 686	2 837	2 649	2 647	3 038	2 932
Equins sur pied	473	499	462	597	999	137
Asins sur pied	-	4	138	112	111	118
Miel	55	57	100	59	66	69
Lait brut	58 015	58 303	59 298	61 193	63 829	68 709
Autres produits de l'élevage d'animaux nca	12 727	14 609	15 109	14 813	15 462	16 519
Volailles traditionnelle	23 681	25 458	24 612	27 609	29 941	32 586
Volailles industrielle	5 556	7 162	7 248	9 729	12 449	25 164
Œufs	17 660	19 213	18 046	19 176	22 031	29 512
Gibier	2 228	2 377	2 569	2 575	2 672	3 038

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.4 : Production de viande (En tonnes)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	52 517	66 405	66 625	67 447	68 547	62 309
Ovins	11 951	14 113	14 436	15 188	16 542	19 639
Caprins	10 419	12 132	12 321	11 782	12 127	11 818
Chameaux et porcs	5 225	5 446	5 415	5 498	5 375	5 041

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.5 : Production de viande (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	46 013	58 852	59 074	61 407	62 810	61 754
Ovins	17 452	20 846	21 333	23 047	25 263	32 440
Caprins	15 215	17 920	18 208	17 879	18 519	19 521
Chameau et porc	7 630	8 044	8 003	8 342	8 209	8 327

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.6 : Production de lait (En milliers de litres)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	129 466	130 356	131 285	133 097	135 497	136 659
Ovins	27 242	27 681	28 434	29 132	29 977	30 651
Caprins	42 685	42 443	43 132	43 597	44 773	46 475

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.7 : Production de lait (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	37 669	37 910	38 377	39 570	41 136	43 921
Ovins	7 926	8 050	8 312	8 661	9 101	9 851
Caprins	12 419	12 343	12 608	12 962	13 593	14 937

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.8 : Production de peaux brutes (En tonnes)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	1 905	2 408	2 416	2 446	2 486	2 260
Ovins	797	941	962	935	956	1 135
Caprins	695	809	821	785	808	968

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.9 : Production de peaux brutes (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Bovins	1 225	1 674	1 813	1 983	2 176	2 136
Ovins	596	705	723	703	721	858
Caprins	520	606	617	591	610	731

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Tableau 8.10: Importations de volailles, d'œufs et de produits laitiers (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007 (p)
Volaille industrielle	82,1	91,0	124,2	135,9	60,8	158,4
Œufs	986,7	656,0	806,5	1 124,8	1 594,0	3 219,3
Produits laitiers	40 777,7	45 974,0	52 641,3	58 342,2	64 352,3	75 535,9

Source : ANSD / Comptes nationaux

(p) : provisoire

Annexe 5 : LA PECHE MARITIME
Tableau 9.1 : Evolution des débarquements de la pêche artisanale (en milliers de tonnes)

Année	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Pêche artisanale	338,2	332,4	311,5	385,8	395,0	407,0	336,4	368,1
- Poissons	322,2	318,2	292,8	368,1	375,8	386,0	317,6	345,2
- Crustacés	3,6	2,5	1,7	1,9	2,0	2,2	1,5	1,5
- Mollusques	12,4	11,7	17,0	15,8	17,2	19,0	17,3	21,5
Pêche industrielle	52,1	63,7	62,4	57,5	45,1	44,0	33,3	42,8
Dont :- Sardinière	1,4	1,7	1,5	1,5	1,2	1,0	0,02	0,004
- Chalutière	37,9	43,7	43,0	38,7	42,0	37,0	29,6	37,7
- Thonière	12,8	18,3	17,9	17,3	2,7	7,0	3,6	5,1
Total débarquement	390,3	396,0	373,9	443,3	440,1	451,0	369,7	410,9

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

* Données provisoires

Tableau 9.2 : Répartition régionale de la pêche artisanale en 2007

Régions	Mises à terre							
	2006		2007				Evolution (%)	
	Volume (tonne)	Valeur Commerciale Estimée (milliards FCFA)	Volume (tonne)	%	Valeur Commerciale Estimée (milliards FCFA)	%	Volume	Valeur Commerciale Estimée
Thiès	213 196	45,20	246 221	66,88	52,41	51,62	15,49	15,95
Dakar	34 143	12,59	33 378	9,07	18,54	18,26	-2,24	47,26
St-Louis	49 466	12,28	47 582	12,92	8,70	8,57	-3,81	-29,15
Ziguinchor	23 723	11,37	28 243	7,67	13,02	12,82	19,05	14,51
Fatick	12 599	7,68	9 735	2,64	6,93	6,82	-22,73	-9,77
Louga	2 469	1,63	2 431	0,66	1,62	1,60	-1,54	-0,61
Kaolack	837	0,43	579	0,16	0,28	0,28	-30,82	-34,88
Total	336 433	91,21	368 170	-	101,54	-	9,43	11,33

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

Tableau 9.3 : Evolution de la pêche chalutière de 2001 à 2007 : armement (nombre de navires) et production (tonnes)

Année	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Nombre navires	155	142	141	127	98	122	110
Poissons	35 700	32 174	28 355	32 976	26 182	19 152	29 154
Crustacés	4 849	4 835	5 089	3 984	4 555	3 726	4 517
Mollusques	3 140	6 005	5 240	5 075	5 358	6 745	4 061
Total débarquement	43 689	43 014	38 684	42 035	36 095	29 623	37 732

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

Tableau 9.4 : Exportation des produits halieutiques selon la destination (tonnes)

DESTINATION	NATURE				TOTAL 2007	RAPPEL 2006	VARIATION (%)
	POISSONS	CRUSTACES MOLLUSQUES COQUILLAGE	CONSERVES	TRANSFORMATION			
EUROPE	36 647	20 167	2 495	55	61 364	66 823	-8,17
AFRIQUE	32 623	1 192	1 014	2 639	37 468	32 065	16,85
AMERIQUE	2 797	5 39	-	6	3 342	704	374,72
ASIE	3 484	4 638	-	184	8 308	8 472	-1,94
DIVERS	447	-	1	1	449	40	-
TOTAL 2007	78 108	26 559	3 510	2 885	111 062	108 344	2,51
RAPPEL 2006	70 899	26 032	5 320	6 092	108 344	-	-
VARIATION (%)	10,17	2,02	-34,02	-52,64	2,51	-	-

Source : ANSD/Bureau des Echanges Extérieurs

Annexe 6 : TOURISME

Tableau N°11.1 : ENTREES DES VISITEURS A L'AEROPORT LSS EN 2007

	TRANSITS	RESIDENTS	NON RESIDENTS	TOTAL ENTREES	VARIATION DES NON RESIDENTS (2007/2006)
JANVIER	3 319	16 501	47 574	67 394	-2,5%
FEVRIER	3 048	11 550	44 473	59 071	4,5%
MARS	3 543	12 274	46 125	61 942	13,6%
1er TRIMESTRE	9 910	40 325	138 172	188 407	4,7%
AVRIL	3 772	12 384	41 973	58 129	10,4%
MAI	3 579	11 890	31 029	46 498	5,5%
JUIN	4 464	12 945	35 519	52 928	15,1%
2e TRIMESTRE	11 815	37 219	108 521	157 555	10,4%
JUILLET	4 272	15 516	44 725	64 513	7,5%
AOUT	4 651	18 162	38 408	61 221	22,9%
SEPTEMBRE	3 868	19 462	25 592	48 922	-24,2%
3e TRIMESTRE	12 791	53 140	108 725	174 656	2,0%
OCTOBRE	4 446	17 495	39 781	61 722	11,3%
NOVEMBRE	4 061	16 647	43 300	64 008	-0,8%
DECEMBRE	4 111	18 598	57 567	80 276	3,3%
4e TRIMESTRE	12 618	52 740	140 648	206 006	4,1%
TOTAL	47 134	183 424	496 066	726 624	5,1%
PART RELATIVE	6,49%	25,24%	68,27%	100,00%	

Source : DEPT/MSET

Tableau N° 11.2 : ENTREES DES TOURISTES PAR NATIONALITE A L'AEROPORT L.S.S. EN 2007

	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre	Total
Français	21 768	22 885	22 436	19 915	12 713	14 738	18 735	14 447	8 223	17 132	19 309	25 586	217 887
Allemands	973	730	963	647	360	307	1 799	291	241	400	523	701	7 935
Espagnols	1 548	1 103	1 279	1 285	992	1 108	1 349	1 834	1 034	1 434	1 412	1 484	15 862
Italiens	1 469	1 039	1 061	944	598	609	725	1 047	477	770	892	1 402	11 033
BENELUX	2 594	2 323	2 136	2 355	1 080	1 248	594	1 135	765	2 375	1 696	2 618	20 919
Autres Européens	1 906	1 892	1 145	1 688	806	906	1 092	805	1 044	1 386	1 150	2 284	16 104
Marocains	516	279	313	368	318	320	364	299	269	676	450	327	4 499
Tunisiens	99	77	113	93	134	108	99	77	89	121	147	129	1 286
Mauritaniens	685	492	583	618	685	781	862	649	550	610	771	748	8 034
Maliens	847	699	735	1 034	967	890	1 144	1 289	898	906	968	971	11 348
Guinéens	1 046	1 106	1 129	1 209	1 139	1 146	1 308	1 724	1 167	1 259	1 361	1 321	14 915
Gambiens	425	397	461	519	433	533	543	509	509	438	534	557	5 858
Bissau Guinéens	431	455	472	501	443	555	635	535	626	605	484	517	6 259
Autres Africains	4 433	3 895	5 242	5 067	4 855	5 119	5 446	5 427	5 168	5 530	6 602	5 002	61 786
USA	1 674	1 394	1 843	1 365	1 451	1 802	1 719	1 285	846	1 120	1 108	1 609	17 216
Reste du Monde	1 268	896	1 243	1 311	1 571	1 113	907	981	810	1 119	1 237	835	13 291
Sénégalais	5 892	4 811	4 971	3 054	2 484	4 236	7 404	6 074	2 876	3 900	4 656	11 476	61 834
Total	47 574	44 473	46 125	41 973	31 029	35 519	44 725	38 408	25 592	39 781	43 300	57 567	496 066

Source : DEPT/MSET

Tableau N° 11.3 : ENTREES DES TOURISTES PAR PAYS DE RESIDENCE A L'AEROPORT L.S.S. EN 2007

	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre	Total
France	23 398	24 155	23 664	20 942	13 509	16 622	21 924	16 672	9 210	18 095	20 454	28 531	237 176
Allemagne	999	733	1 042	613	368	315	331	315	242	393	508	799	6 658
Espagne	3 065	2 384	2 254	1 846	1 468	1 717	2 074	2 823	1 578	2 351	2 733	3 748	28 041
Italie	3 671	2 651	2 596	1 483	1 057	1 218	2 480	2 846	1 151	1 890	2 467	5 428	28 938
BENELUX	2 598	2 338	2 277	2 425	1 111	1 292	2 250	1 204	769	2 429	1 721	2 747	23 161
Autres pays européens	1 888	1 970	1 371	1 216	1 314	991	1 232	934	888	1 451	1 627	2 567	17 449
Maroc	556	305	341	422	364	396	622	463	338	732	512	471	5 522
Tunisie	94	80	127	120	146	135	184	120	109	136	171	207	1 629
Mauritanie	564	373	516	597	638	703	684	503	497	572	708	594	6 949
Mali	821	731	770	1 153	1 025	929	1 218	1 313	929	947	989	1 034	11 859
Guinée	953	1 168	1 038	1 144	1 053	1 041	1 163	1 629	1 134	1 201	1 219	1 217	13 960
Gambie	448	413	498	578	475	611	575	581	563	505	548	500	6 295
Guinée Bissau	419	460	488	541	461	557	687	552	673	665	549	552	6 604
Autres pays africains	4 832	4 232	5 774	6 034	4 900	5 605	6 089	5 905	5 683	5 956	6 610	5 408	67 028
USA	1 879	1 521	2 188	1 558	1 685	2 053	1 973	1 514	998	1 297	1 308	2 154	20 128
Reste du Monde	1 389	959	1 181	1 301	1 455	1 334	1 239	1 034	830	1 161	1 176	1 610	14 669
Total	47 574	44 473	46 125	41 973	31 029	35 519	44 725	38 408	25 592	39 781	43 300	57 567	496 066

Source : DEPT/MSET

Tableau N°11.4 : REPARTITION DES ENTREES DES TOURISTES A L'AEROPORT LSS PAR TYPE D'HEBERGEMENT EN 2007

	HOTELS	AUBERGES	CAMPMENTS	RESIDENCES	TOTAL HOTELS ET PARAHOTELS	PARENTS ET AMIS	AUTRES	TOTAL
JANVIER	27 922	188	208	652	28 970	17 156	1 448	47 574
FEVRIER	28 060	205	191	331	28 787	14 193	1 493	44 473
MARS	29 344	158	121	498	30 121	14 468	1 536	46 125
1er TRIMESTRE	85 326	551	520	1 481	87 878	45 817	4 477	138 172
AVRIL	27 038	130	78	584	27 830	12 216	1 927	41 973
MAI	18 403	105	37	388	18 933	10 048	2 048	31 029
JUIN	16 858	111	25	431	17 425	16 435	1 659	35 519
2e TRIMESTRE	62 299	346	140	1 403	64 188	38 699	5 634	108 521
JUILLET	16 176	176	73	536	16 961	25 294	2 470	44 725
AOUT	15 558	128	37	374	16 097	20 348	1 963	38 408
SEPTEMBRE	12 767	82	17	188	13 054	10 742	1 796	25 592
3e TRIMESTRE	44 501	386	127	1 098	46 112	56 384	6 229	108 725
OCTOBRE	23 721	125	40	613	24 499	12 551	2 731	39 781
NOVEMBRE	26 345	145	57	560	27 107	13 324	2 869	43 300
DECEMBRE	28 377	145	70	559	29 151	25 319	3 097	57 567
4e TRIMESTRE	78 443	415	167	1 732	80 757	51 194	8 697	140 648
TOTAL	270 569	1 698	954	5 714	278 935	192 094	25 037	496 066

Source : DEPT/MSET

Tableau N°11.5 : ENTREES DES TOURISTES PAR MOTIF A L'AEROPORT LSS EN 2007

	AFFAIRES	CONFERENCES	FAMILLES	LOISIRS	SANTE	PELERINAGE	AUTRES	TOTAL
JANVIER	6 013	2 037	9 537	27 995	159	95	1 738	47 574
FEVRIER	4 641	1 358	8 220	28 330	136	74	1 714	44 473
MARS	5 541	1 867	8 712	28 023	172	339	1 471	46 125
1er TRIMESTRE	16 195	5 262	26 469	84 348	467	508	4 923	138 172
AVRIL	5 801	2 684	7 486	23 818	164	55	1 965	41 973
MAI	6 165	2 544	6 054	14 050	154	76	1 986	31 029
JUIN	6 051	2 286	9 640	15 058	190	58	2 236	35 519
2e TRIMESTRE	18 017	7 514	23 180	52 926	508	189	6 187	108 521
JUILLET	5 486	2 107	14 895	19 795	193	53	2 196	44 725
AOUT	4 285	1 378	12 341	18 457	180	113	1 654	38 408
SEPTEMBRE	5 160	1 898	5 846	10 318	185	74	2 111	25 592
3e TRIMESTRE	14 931	5 383	33 082	48 570	558	240	5 961	108 725
OCTOBRE	5 972	2 687	7 491	20 474	205	48	2 904	39 781
NOVEMBRE	7 004	3 435	8 318	21 767	206	47	2 523	43 300
DECEMBRE	4 838	2 105	18 549	29 890	180	82	1 923	57 567
4e TRIMESTRE	17 814	8 227	34 358	72 131	591	177	7 350	140 648
TOTAL	66 957	26 386	117 089	257 975	2 124	1 114	24 421	496 066

Source : DEPT/MSET

Tableau N° 11.6 : REPARTITION DES ENTREES DE LA DIASPORA (SENEGALAIS DE L'EXTERIEUR) A L'AEROPORT LSS PAR TYPE D'HEBERGEMENT EN 2007

	- HOTELS	AUBERGES	CAMPEMENTS	RESIDENCES	TOTAL HOTELS ET PARAHOTELS	PARENTS ET AMIS	AUTRES	TOTAL
JANVIER	97	2	1	0	100	5 785	7	5 892
FEVRIER	89	0	0	3	92	4 709	10	4 811
MARS	155	0	0	5	160	4 787	24	4 971
1er TRIMESTRE	341	2	1	8	352	15 281	41	15 674
AVRIL	156	1	0	6	163	2 836	55	3 054
MAI	110	0	0	3	113	2 340	31	2 484
JUIN	126	0	0	3	129	4 055	52	4 236
2e TRIMESTRE	392	1	0	12	405	9 231	138	9 774
JUILLET	153	4	1	6	164	7 096	144	7 404
AOUT	109	0	0	3	112	5 779	183	6 074
SEPTEMBRE	95	0	0	3	98	2 709	69	2 876
3e TRIMESTRE	357	4	1	12	374	15 584	396	16 354
OCTOBRE	94	2	1	4	101	3 519	280	3 900
NOVEMBRE	98	0	0	6	104	4 407	145	4 656
DECEMBRE	129	0	1	6	136	11 091	249	11 476
4e TRIMESTRE	321	2	2	16	341	19 017	674	20 032
TOTAL	1 411	9	4	48	1 472	59 113	1 249	61 834

Source : DEPT/MSET

Annexe 7 : BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS

Tableau 13.3 : Situation des travaux réalisés par la SICAP en 2007

IDENTIFICATION	DESCRIPTION	ETAT D'EXECUTION
COMPLEXE SICAP POINT E R + 4 – R + 5 – R + 7	82 APPARTEMENTS 18 BUREAUX – 54 COMMERCES 126 PARKINGS – 24 CAVES	En cours Avancement global 90%
SICAP FOIRE 187 LOGEMENTS -25 PARCELLES	17 VF – 41 T7 – 129 T 8 – 25 PARCELLES	En cours Avancement global 80%
SICAP MBAO VILLENEUVE 1063 LOGEMENTS	Première phase 307 logements 18 GST – 18 MST -271 ECO	Trois prototypes terminés ; 191 logements en cours avec Avancement global de 60%
SICAP KEUR GORGUI PREMIERE PHASE 4 IMM Y1 – 4 IMM HA – 1 IMM Y2 – IMM K1 – 173 VILLAS	231 APPTS – 35 BUREAUX- 2 COMMERCES – 173 VILLAS	En cours Avancement global environ 20%
SICAP KEUR MASSAR TERRAINS VIABILISES À BATIR	3393 PARCELLES DE 150 à 500 M2	En cours Avancement global 5%
SICAP ZAC MBAO II TERRAINS VIABILISES À BATIR	74 PARCELLES DE 200 à 243 M2	Travaux démarrés en Octobre 2006. Réalisés et réceptionnés en Juin 2007.

Tableau 13.4 : Travaux de construction et de réhabilitation de l'AATR en 2007

Actions/Mesures	Acteurs impliqués	programmes/projets en cours	ZONE / LOCALITE	Réalisé en 2007
Réhabilitation	AATR/ SOTRACOM/ BCI	Bretelle accès RN2-Pont Madina Ndiathbe	Saint Louis	3,1 km
Aménagement	AATR/ SOTRACOM/ BCI	Route Médina Ndiatbé - Cascas	Saint Louis	18,5 km
Construction	AATR/SIGI/ CDE/BCI	Construction pont de Ngouye	Saint Louis	150 m
Construction	AATR/STUDI/ HENAN CHINE /BCI	Ponts Halwar et Gouloumbou	Tambacounda	150 m
Réhabilitation/ Construction	AATR/CIRA/ SOSETER/CSE	Construction Kédougou - Saraya -Kita au Mali	/Saraya/ Tambacounda	16 km
Construction/ Bitumage	AATR/BETEC/ SOECO/ZAKHEIM/BCI	Route Fatick-Bambey- Mekhé	Fatick	10 km
Construction/ Bitumage	AATR/AFID EL HAJ ABDALA/SINCO/BID	Boucle du Blouff	Ziguinchor	Terrassements terminés/
Construction/ Bitumage	AATR/CIRA/TED/ /FOUGEROLLE/BOAD	Fatick - Diakhao - Gossas	Fatick	10 km
Construction/ Bitumage	AATR/GIC/HOUAR SINTRAM/	Route Linguère - Matam	Louga/Matam	Terrassements tronçon Linguère- Bouel réalisés en 2007
Réhabilitation	AATR/DHV/TED/SOGEA SATOM/FED	Route Ziguinchor - Cap Skirring - Mpack	Ziguinchor	90 km
Réhabilitation/ Assainissement	AATR/CIMA ICA/CSE FOUGEROLLE/BCI	Assainissement et réhabilitation RN1 entre 7 UP et Fass Mbao	Dakar	3 km

Annexe 8 : INSTITUTIONS FINANCIERES ET ASSURANCES

Encadré : Définitions des agrégats monétaires

La masse monétaire est la quantité de monnaie en circulation dans une économie. Les billets, les pièces et les dépôts à vue en font partie, mais également l'ensemble des moyens de paiement immédiats et certains actifs non monétaires susceptibles d'être plus ou moins rapidement transformés en moyens de paiement.

Par convention, la masse monétaire est mesurée en trois principaux agrégats, à savoir :

- **M1** contient les monnaies divisionnaires, les billets et les comptes à vue (banques, Comptes courants postaux ou CCP) ; c'est la masse monétaire au sens strict ;
- **M2** contient M1 ainsi que les placements à vue rémunérés (compte sur livret, livrets de caisse d'épargne A et B, Codevi, compte d'épargne logement, LEP) ; les actifs qui sont sur ces comptes n'ont pas de pouvoir libératoire immédiat (elles ne peuvent servir à régler une transaction), mais elles peuvent être transformées en un temps réduit en moyens de paiement ;
- **M3**, ou masse monétaire au sens large, contient M2 et les placements à terme : dépôts en devises, titres du marché monétaire émis par les banques (certificats de dépôts négociables).

Un dépôt "à vue" est un dépôt, rémunéré ou non, dont les fonds peuvent être retirés partiellement ou totalement à tout instant

La circulation fiduciaire se définit comme étant l'ensemble des billets et pièces mis en circulation dans un pays ou zone économique.

Dans la zone UEMOA, la masse monétaire (M) est donnée par :

$$\begin{aligned} M &= \text{circulation fiduciaire} + \text{dépôts en banques} + \text{dépôts en CCP} \\ &= \text{avoirs extérieurs nets} + \text{crédit intérieur} - \text{autres postes nets} \end{aligned}$$

Tableau 15.1 : SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES (EN MILLIARDS DE FCFA)

	DEC 2003	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007 PROV	Croissance 2006-2007
AVOIRS EXTERIEURS NETS	550,8	676,3	657,8	779,5	851,2	9,2%
Banque Centrale	351,6	477,1	484,6	569,3	644,3	13,2%
Autres Banques	199,2	199,2	173,2	210,2	206,9	-1,6%
CREDIT INTERIEUR	848,8	880,9	1031,3	1122,4	1324,1	18,0%
Position nette du Gouvernement	64,2	24	-35,6	11,1	96,2	766,7%
Crédit à l'économie	784,6	856,9	1067	1111,3	1227,9	10,5%
ACTIF = PASSIF	1399,6	1557,2	1689,1	1901,9	2175,2	14,4%
MASSE MONETAIRE	1280,7	1445,7	1564,9	1750,7	1972,4	12,7%
Circulation fiduciaire	337,5	344,3	389,3	453,4	484,6	6,9%
Dépôts en CCP	8,5	12,8	6,5	16,8	22,7	35,1%
Dépôts en Banques	934,7	1088,6	1168,6	1280,5	1465,1	14,4%
AUTRES POSTES NETS	119	111,3	124,2	150,7	202,2	34,1%

Source : BCEAO-AGENCE

Tableau 15.2 : POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT (EN MILLIARDS DE FCFA)

	DEC 2003	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007 PROV	VAR 2006- 2007
CREANCES SUR LA BANQUE CENTRALE	86,6	118,1	119,9	68,2	48,9	-28,3%
Billets et monnaies	1,4	1,8	2,4	1,9	2,2	17,0%
Dépôts	85,2	116,3	117,5	66,4	46,7	-29,6%
CREANCES SUR LES AUTRES BANQUES	186,3	165,1	191,7	191,5	213,1	11,3%
Dépôts	186,3	165,1	191,7	191,5	213,1	11,3%
OBLIGATIONS CAUTIONNEES	2,5	3	3	5,1	2,9	-43,5%
TOTAL DES CREANCES (-)	275,4	286,2	314,6	264,8	264,8	0,0%
CONCOURS DE LA BANQUE CENTRALE	262,2	226	203,3	113,2	103,9	-8,2%
CONCOURS DES BANQUES	69,1	71,3	69,1	145,9	234,4	60,7%
DEPOTS EN CCP DES PARTICULIERS ET ENTREPRISES	8,5	12,8	6,5	16,8	22,7	35,1%
TOTAL DES DETTES (+)	339,7	310,2	278,9	275,9	361,0	30,8%
POSITION NETTE DU GOUVERNEMENT	64,2	24	-35,6	11,1	96,2	766,7%

Source : BCEAO-AGENCE

Tableau 15.3 : SITUATION DES BANQUES (EN MILLIARDS DE FCFA)

	DEC 2003	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007 PROV	VAR 2006- 2007
AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	254,8	297	297,9	364,9	373,3	2,3%
RESERVES	185,5	233,8	178,6	181,8	253,1	39,2%
CREANCES SUR LES ETATS	69,1	71,3	69,1	145,9	234,4	60,7%
CREDITS A ECONOMIE	782,1	853,9	1064	1106,2	1225,0	10,7%
ACTIF=PASSIF	1291,5	1456	1609,6	1798,9	2085,8	16,0%
DEPOTS PARTICULIERS ET ENTREPRISES	933,2	1088,3	1168,6	1280,5	1465,1	14,4%
DEPOTS DE L'ETAT	186,3	165,1	191,7	191,5	213,1	11,3%
CONCOURS À LA BCEAO	0	0	0	21,6	46,7	115,8%
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	55,6	97,8	124,7	154,7	166,4	7,6%
AUTRES POSTES NETS	116,4	104,8	124,6	150,5	194,5	29,2%

Source : BCEAO-AGENCE

Tableau 15.4 : COUVERTURE GEOGRAPHIQUE DES SFD AU SENEGAL AU 31 DECEMBRE 2006

REGIONS	Structures Faïtières	MEC	GEC	SCC	TOTAL	%IMF
DAKAR	7	118	36	4	165	19,5%
DIOURBEL	0	25	24	0	49	5,8%
FATICK	0	30	24	0	54	6,4%
KAOLACK	0	49	33	0	82	9,7%
KOLDA	1	31	10	0	42	5,0%
LOUGA	0	30	27	0	57	6,8%
MATAM	0	4	6	0	10	1,2%
SAINT LOUIS	0	42	54	0	96	11,4%
TAMBACOUNDA	0	26	16	0	42	5,0%
THIES	2	57	134	0	193	22,9%
ZIGUINCHOR	1	31	21	1	54	6,4%
TOTAL	11	443	385	5	844	100%

Source : AT/CPEC/MEF

Tableau 15.5 : LES PRINCIPAUX INDICATEURS DES SFD

	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007 PROV	Croissance 2006- 2007
NOMBRE D'IMF	805	833	844	896	6,2%
SOCIETARIAT	712 501	769 735	799 625	813 480	1,7%
DEPOTS (en milliards de FCFA)	57,3	65,9	76,8	89,9	16,9%
ENCOURS DE CREDIT (en milliards de FCFA)	68,5	87,0	102,5	106,5	3,9%
CREANCES EN SOUFFRANCE (en milliards de FCFA)	2,1	2,9	3,8	1,0	-73,2%
PORTEFEUILLE A RISQUE (Par) à + 30 jours	3%	3%	4%	1%	
EMPRUNTS (en milliards de FCFA)	11,3	28,3	24,5	23,0	-6,0%
FONDS PROPRES (en milliards de FCFA)	28,8	33,9	41,3	44,5	7,8%
TOTAL DES ACTIFS (en milliards de FCFA)	102,0	116,5	158,7	164,6	3,7%

Source : AT/CPEC/MEF

Tableau 15.6 : EVOLUTION COMPARATIVE DE L'ACTIVITE FINANCIERE DES SFD ET DES BANQUES

Indicateurs	2006			2007		
	Système bancaire	SFD	Total	Système bancaire	SFD	Total
Titulaires de compte %	534 716 40,1%	799 625 59,9%	1 334 341 100,0%	447 183 35,5%	813 480 64,5%	1 260 663 100,0%
Crédits accordés (en milliards de FCFA) %	1 249,9 92,4%	102,5 7,6%	1 352,4 100,0%	1 323,2 92,6%	106,5 7,4%	1 429,6 100,0%
Epargne collectée (en milliards de FCFA) %	627,8 89,1%	76,8 10,9%	704,7 100,0%	714,4 88,8%	89,9 11,2%	804,3 100,0%
Crédit en souffrance (en milliards de FCFA)	112,1 96,8%	3,8 3,2%	115,8 100,0%	113,3 99,1%	1,0 0,9%	114,3 100,0%

Source : AT/CPEC/MEF, DMC/MEF

Tableau 15.7 : EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES DES SOCIETES D'ASSURANCE

		2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 prov
DOMMAGE	CA (en milliards de FCFA)	34,8	41,2	44,2	49,5	51,4	52,6	58,1
	Croissance	8,1%	18,5%	7,3%	11,8%	3,9%	2,4%	10,4%
	Part de marché	84,3%	86,2%	86,2%	84,9%	82,8%	81,2%	81,3%
VIE	CA (en milliards de FCFA)	6,5	6,6	7,1	8,8	10,7	12,2	13,4
	Croissance	3,4%	1,4%	7,1%	24,8%	21,1%	13,9%	10,0%
	Part de marché	15,7%	13,8%	13,8%	15,1%	17,2%	18,8%	18,7%
Total	CA (en milliards de FCFA)	41,3	47,8	51,3	58,3	62,1	64,8	71,5
	Croissance	7,3%	15,8%	7,3%	13,6%	6,5%	4,4%	10,3%

Source : Département technique de la Fédération Sénégalaise des Sociétés d'Assurance

Annexe 9 : FINANCES PUBLIQUES
Tableau 19.1 : Décomposition détaillée des recettes

année	2006	2007
1 - IMPOTS DIRECTS (IR, IS, CF, CE)	219,1	231,6
Impôt sur les sociétés	80,3	78,7
IRCM IRVM	20,9	20,3
Impôt sur le revenu	106,9	120,6
Plus-value immobilière	1,4	2,2
CFCE	9,6	9,7
2 - IMPOTS INDIRECTS (TBS + DP)	662,4	743,3
Taxes biens & services (TBS) y compris TVA porte	505,7	558,0
Taxes biens & services (TBS) hors TVA porte (Rec. DGID)	285,7	309,6
TVA intérieure, TOB, TE	199,3	213,5
- TVA intérieure hors pétrole	156,7	174,7
- TVA intérieure Pétrole	12,5	13,6
- TOB	19,8	25,2
- TE (supprimée en 2007)	10,3	0,0
Taxes sur la consommation	79,2	87,3
- Taxes sur cons. hors pétrole	15,6	15,4
- Taxes consomm. sur pétrole	63,6	71,9
Taxes sur les contrats d'assurance	3,2	4,8
Taxes / Véhicules	4,0	4,0
TVA à l'importation	220,0	248,5
TVA à l'importation hors pétrole *	156,6	185,2
TVA à l'importation sur pétrole	63,4	63,3
Pour mémoire : TVA TOTAL	389,2	436,7
Droits de porte (DP)	156,7	185,3
- Droits de porte hors pétrole	129,2	162,0
- Droit de porte pétrole	27,5	23,3
3 - DROITS ENRGISTREMENT et TIMBRE	37,0	40,8
- Droits enregistrement, hypothèque	24,4	27,8
- Droits timbre	12,6	13,0
4 - FSIPP	3,4	25,8
Recettes fiscales (1+2+3+4)	921,9	1041,4
Revenus du domaine et produits financiers	35,2	53,1
Revenus du domaine immob, forest., min, etc.	5,6	5,5
Revenus domaine maritime et licences de pêche	0,6	14,2
Dividendes et produits financiers	29	33,4
Autres recettes non fiscales	5,5	5,5
Recettes non fiscales	40,7	58,6
RECETTES TOTALES	962,6	1100,0

Source DPEE

Tableau 19.2 : Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE)

Année	2006	2007
1. Total recettes et dons	1036,0	1231,3
1.1 Recettes budgétaires	962,6	1100,0
Recettes fiscales	921,9	1041,4
Recettes non fiscales	40,7	58,6
1.2 Dons	73,4	131,3
Budgétaires	9,3	48,4
En capital	64,1	82,9
2. Dépenses totales et prêts (net)	1331,0	1435,6
2.1 Dépenses courantes	826,0	864,9
Traitements et salaires	286,2	328,6
Intérêts sur la dette publique	42,4	29,0
Extérieure	35,7	21,6
Intérieure	6,7	7,4
Autres dépenses courantes	497,4	507,3
Fournitures, entretien et autres	186,3	240,4
Transferts et subventions	302,1	252,0
<i>dont : SENELEC</i>	86,2	0,0
<i>crédit bancaire SENELEC</i>	50,0	
<i>dont: Filet social (subvention GPL+ SAR)</i>	66,1	55,0
<i>dont : Produits alimentaires</i>		21
PPTE et IADM	9,0	14,9
PPTE	3,2	5,0
IADM	5,8	9,9
2.2 Dépenses en capital	474,9	565,3
Financement intérieur 1/	337,1	362,1
Sur ressources Non PPTE et IADM	289,6	302,0
dt recapitalisations SENELEC		65,0
dt reports 2006		
PPTE et IADM	47,5	60,1
PPTE Reliquat 2005&2006	8,6	
courant	13,8	
IADM FMI+Autres	25,2	
Financement extérieur	137,8	203,2
2.3 Prêts nets	27,1	5,4
Prêts rétrocédés	33,2	10,1
Remboursement des prêts rétrocédés	-6,1	-4,7
dt. Prêt SENELEC	15,0	
2.4 Coûts temporaires des reformes structurelles	3,0	0,0

Tableau 19.2 (suite): Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE)

Année	2006	2007
Solde Global de l'Administration Centrale	-295,0	-204,3
Recettes	228,2	232,2
Dépenses	212,0	214,7
Solde Global de certaines entités du secteur public	16,2	17,6
Pm : Comptes spéciaux et correspondant	16,2	-5,0
Comptes spéciaux	-10,1	
dont FNR	-9,4	
Correspondants	-10,0	
Solde Global de l'Adm. Centrale et des entités non fin. du secteur public	-278,8	-186,7
Hors PPTE et assainissement des entreprises pub.	-136,0	
Dons non compris	-352,2	-318,0
Balance primaire	-236,4	-157,6
Solde de base	-213,6	-122,3
Solde de base hors PPTE & IADM	-157,0	-47,3
Solde de base hors PPTE & IADM et ref. struct.	-154,0	-47,3
6. Financement	278,8	186,7
7. Financement extérieur	121,2	123,6
Tirages	131,1	149,1
Trésorerie	24,2	18,7
Prêts projets	106,9	130,4
Amortissement	-57,6	-39,7
Assistance PPTE (intérêts et amortissements)	40,8	20,5
Rééchelonnement obtenu	0,0	0,0
Différé (Club de Paris)	0,0	0,0
Allègement demandé	0,0	0,0
Emissions bons du Trésor+ Emp Obligataires/région (net)	6,8	8,2
Emprunts non concessionnels Auto/péage		
Créances sur Bques ext (prêt exceptionnel à la SENELEC)		-14,5
8 Financement intérieur (I.+II.)	160,6	63,1
I. Financement Bancaire (A+B+C)	130,9	116,7
A. BCEAO (1+2+3)	47,7	10,5
1. Concours	1,4	-7,2
Avances statutaires	-7,0	-7,2
Titres d'Etat	-2,4	0,0
Variation net FMI	10,8	0,0
Autres		
2. Dépôts	45,7	19,1
dont Ressources affectées	0,0	
Compte PPTE	0,0	
Autres dépôts	0,0	0,0
3. Encaisse du Trésor	0,6	-1,4
B. Banques commerciales	72,9	100,3
1. Concours	71,6	101,4
dont : Titres d'Etat (y c crédit relais)	48,6	-1,1
dont : Bons du Trésor	23,0	8,2

Tableau 19.2 (suite) : Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE)

Année	2006	2007
Dont : Emprunt obligataire	0,0	0,0
2. Dépôts et obligations cautionnées	1,3	-1,1
C. Institutions financières non bancaires		
Dépôts aux Centres de Chèques Postaux	10,3	5,9
II. Financement non bancaire	29,7	-53,6
Titres d'Etat détenus hors du système bancaire	1,1	0,0
Ressources privatisations	0,0	89,3
Arriérés extrabudgétaires	0,0	0,0
Correspondants	7,5	-46,5
Autres 5/	21,1	-96,4
Emprunts d'équipement à long terme (PBE)	-0,7	-0,1
Bons de Trésor	0,2	-1,8
Coupons Zéros	0,0	0,0
Soutien coton	0,0	0,0
SONACOS	0,0	0,0
Autres	21,6	-94,5
Pour mémoire : dépôts sans contrepartie dans le TOFE		
BCEAO		
Banques Commerciales		
7. Erreurs et omissions	-3,0	0,0
8. Ecart de financement	0,0	0,0

Source : DPEE